[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
BANCADA DO PROGRESSISTAS

INDICAÇÃO nº 218/2023
Dispõe sobre Indicação de Projeto de Lei Calçada Solidária.
Documento 02
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Bancada Progressista, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a proposta que determine aos setores competentes estudos de viabilidade sobre a possibilidade de implementação do Projeto “Calçada Solidária”.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação com o objetivo de melhorar a infraestrutura da via urbana, a implantando medidas que minimizem os riscos de acidentes, com quedas torção ou fraturas. Uma proposição que reflete sobre o momento atual, mas também futuro, tendo como premissa que o índice de envelhecimento da população vem aumentando com o passar dos anos.
Destaca-se também a prevenção de doenças relacionadas ao acúmulo de sujeira, sobretudo no período chuvoso, bem como melhor trafegabilidade, em especial as pessoas com deficiência.
A indicação possui um aspecto de integração entre população e poder público, promovido pelos mutirões populares para construção de calçadas. A comunidade e empresários, podem realizar a doação de materiais, através do banco de doações de materiais.
A sugestão é que o “Calçada Solidária”, inicie pelas pessoas portadoras de deficiência, que estejam no cadastro único, tendo em vista a ampla necessidade de Acessibilidade, garantindo mobilidade e acessibilidade para todos os usuários.
 Uruguaiana, 25 de Setembro de 2023.
	Ver. Juca (Joalcei Gonçalves)
Bancada Progressistas
	 Ver. Carlos Delgado
Bancada Progressistas

	Ver. Egidio Carvalho
Bancada Progressistas
	 Ver. José Carlos Barbosa Zaccaro
 Bancada Progressista

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

ASN/cmu/gabJUCA